
 
 

M n stero de ’Istruz one 

ISTITUTO COMPRENSIVO “GIOVANNI BERTACCHI” 

Scuo a Infanz a Pr mar a e Secondar a d  I grado 

23022 CHIAVENNA (SO) P azza Don P. Bormett , 3 

C.F. 81002090140 Te  e fax 0343/32353 

so c80500d@ struz one. t -

so c80500d@pec. struz one. t 

 

 

 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 

Codice identificativo progetto 10.2.2A-FSEPON-LO-2020-218 

“Un libro per tutti” 

CUP assegnato al progetto 

F99J20000800006 

 

DETERMINA N. 65/2021 Chiavenna, 15 luglio 2021  

OGGETTO: Determina a contrarre per acquisto di libri e di supporto agli alunni DSA  e BES 

frequentanti la scuola secondaria di 1° grado dell’Istituto -  PON FSE SUPPORTO PER LIBRI DI TESTO 

E KIT SCOLASTICI PER SECONDARIE DI 1 E 2° GRADO 10.2.2A-FSEPON-LO-2020-218. 

CIG Z05327CCEA 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

  VISTO l’avviso MIUR prot. n. 19146 del 06/07/2020 avente per oggetto “il supporto a studentesse 

e studenti delle scuole secondarie di primo e di secondo grado per libri di testo e kit scolastici”. Fondi 

Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Programma Operativo 

Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – 

Istruzione – Fondo di Rotazione (FDR). Obiettivo Specifico 10.2 - Miglioramento delle competenze chiave 

degli allievi - Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua 

italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.) con particolare 

riferimento al primo ciclo e al secondo ciclo e anche tramite percorsi on-line; 

VISTA la candidatura n. 1041021 del 06.07.2020 - FSE – Supporto per libri di testo e kit scolastici per 

secondarie di 1° e 2° grado; 

VISTA la nota prot.n. 26362 del Ministero dell’Istruzione del 03.08.2020 di pubblicazione delle 

graduatorie definitive dei progetti ammessi al finanziamento dalla quale risulta che l’Istituto Comprensivo 

“G. Bertacchi” di Chiavenna si trova al posto n. 279 con un importo autorizzato di € 3.764,71; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione prot. n. 28314 del 10.09.2020 con la quale viene autorizzato 

il progetto di questo istituto;  

VISTE  le Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FSE-FESR 2014-2020;  

VISTA la delibera del Consiglio di istituto n. 9 0 del 2 9 /04/2021 con cui si dispone l’assunzione 

al Programma Annuale 2021 del finanziamento con la creazione di apposito progetto; 

CONSIDERATO che il progetto prevede l’acquisto di kit in comodato d’uso con i libri di testo e l’acquisto 

di diversi testi volti al recupero degli apprendimenti e allo sviluppo del metodo di studio e della didattica 

inclusiva nonché l’acquisizione di alcuni notebook da dare in comodato d’uso agli alunni che n e  avessero 

necessità; 

VISTO l’avviso alle famiglie degli alunni iscritti a questo Istituto – pubblicato sul sito e sull’Albo on line – 

per la selezione degli studenti beneficiari della concessione in comodato d’uso di kit scolastici con libri di 

testo e per il noleggio di dispositivi; 

CONSIDERATO che non sono pervenute manifestazioni d’interesse, si dispone di acquistare solo testi di 

supporto agli alunni DSA e BES frequentanti la scuola secondaria di 1° grado dell’Istituto; 

VISTO il R.D. 18.11.1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss. mm.ii. 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii. 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, 

n.59 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n.59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle Regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa. 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. 

VISTO l’art.1, comma 512, della legge 208/2015; 

 

 

 

mailto:soic80500d@istruzione.it
mailto:soic80500d@pec.istruzione.it


VISTO l’art.36 del D.Lgs 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

e ss.mm.ii. sull’aggiudicazione dei contratti di concessone, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”.  

VISTO il D.I. n. 129 del 28/08/2018 “Regolamento recante istruzione generali sulla 

gestione amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art.1, comma 143 

della legge 13/07/2015 n. 107”; 

VISTA la delibera n. 45 del Consiglio di Istituto del 13/12/2019 di approvazione del Programma Annuale 

per l’esercizio finanziario 2020; 

VISTO il regolamento d'Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di 

lavori e forniture; 

VISTO il Piano triennale dell’Offerta Formativa 2019/2022 2019/2022 elaborato dal Collegio dei Docenti 

nella seduta del 26/11/2018 sulla base dell’atto di indirizzo del dirigente prot.3870/1.1D del 26/11/2018 

ed approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 20/12/2018 con delibera n.5 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale come definiti 

dall’art.25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, dall’art.1, comma 78 della legge 107 

del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/208 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione a l’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione dei 

servizi/forniture sotto soglia ai sensi dell’art. 36, come 2 lettera a) del d.lgs. n. 50/2016, mediante 

l’affidamento diretto; 

DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del 

Procedimento le (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016, recanti linee guida n. 3; 

DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 – Linee Guida n.4, di 

attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici”; le quali hanno previsto che, ai fini della scelta dell’affidamento in via 

diretta la stazione appaltante può ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti 

per commesse identiche o analoghe o dall’analisi dei prezzi praticati ad altre amministrazioni, in ogni 

caso, il confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici rappresenta una best 

practice anche alla luce del principio di concorrenza; 

VISTO l’art.1, comma 449 della legge 296 del 2006, come modificato dall’art.1, comma 495, la legge 

208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le 

scuole di ogni ordine e grado sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da 

CONSIP S.P.A.; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art.36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero dell’Economia 

e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.a., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il 

Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto, che sul MEPA si può 

acquistare mediante Ordine Diretto di acquisto (OdA); 

CONSIDERATO che i beni/servizi oggetto dell’acquisto non rientrano tra quelli disponibili in convenzione 

CONSIP; 

ACCERTATO che, sulla base dell’attività istruttoria svolta dal DSGA, esiste la copertura finanziaria della 

relativa spesa; 
 

DETERMINA 

 

1) di avviare il procedimento di richiesta di preventivo per la fornitura di testi volti al recupero degli 

apprendimenti e allo sviluppo del metodo di studio e della didattica inclusiva a supporto degli alunni 

DSA  e BES frequentanti la scuola secondaria di 1° grado dell’Istituto -  PON FSE SUPPORTO PER 

LIBRI DI TESTO E KIT SCOLASTICI PER SECONDARIE DI 1 E 2° GRADO 10.2.2A-FSEPON-LO-2020-

218 ad almeno due ditte individuate tra gli operatori economici presenti sul territorio per un importo 

complessivo di € 3.764,71; 

2) il criterio di aggiudicazione da utilizzare è il prezzo più basso ai sensi dell’art. 95, comma 4, del D.lgs. 

n. 50/2016. La spesa risultante sarà imputata al PROGRAMMA ANNUALE Esercizio Finanziario 2021 

– Aggregato A03-5 “SUPPORTI DIDATTICI AVVISO 19146/2020 - CODICE IDENTIFICATIVO 10.2.2A-FSEPON-LO-
2020-218”; 

3) di pubblicare la presente determina sul sito di questo Istituto Scolastico. 

Responsabile Unica del Procedimento è la Dott.ssa Eliana Giletti, Dirigente Scolastico dell’Istituto 

Comprensivo G. Bertacchi di Chiavenna. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Eliana Giletti 
Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 

dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 


